
йрганизацttя 
Объединенных Наций 

ГЕНЕРАЛЬНАЯ 
АССАМБЛЕЯ 
ПЯТНАДЦАТАЯ СЕССИЯ 

Официальные отчеты 

СОДЕРЖАНИЕ 

П\•нкт 52 повестк;~ лня: 
Шкала взносов для распределения расходов Ор­
ганизации Объединенных Наций: доклад Коми-

Стр. 

тета по взносам (продолжение) . 289 

Пункт · 63 повестки дня: . 
Общий пересмотр Положения об Объединенном 
пенсионном фонде персонала Организации Объ-
единенных Наций (продолжение) 291 

Председатель: r-н Марио МАйОЛИ (Италия) 

ПУНКТ~ ПОВЕСТКИ ДНЯ 

Шкала взносов для распределения расходов Ор­
ганизации Объединенных Наций: доклад Ко­
митета по взносам (А/4566, A/ C.5/L.629) 
(продолжение) * 

1. Г-н ПОЛО (Того) выражает благодарность Ко­
:--штету по взносам, который, несмотря на непол­
ную информацию, полученную им от правительств 
новых государств - членов Организации, предо­
ставил хороший доклад. Г-н Поло просит Пятый 
комитет рассмотреть в благоприятном свете по­
правку (A/C.5/L.629), которую он представил вме­
сте с другими делегациями и о которой он гово­

рил на 797-м заседании. 

2. Г-н ШЕЛЛИ (Тунис) говорит, что у него уже 
была возможность выразить надежду, что члены 
Пятого комитета доброжелательно рассмотрят 
проблемы, которые представляют больший инте­
рес для стран Африки. Перед Комитетом стоит 
вопрос, затрагивающий интересы молодых аф­
риканских государств - членов Организации , и 
,1е.1егация Туниса надеется, что Комитет едино­
,1ушно примет поправку, исходя из того, что при-

нятое решение не нанесет вреда в будущем. • 

3. Г-н Морис КАМАРА (Гвинея) поддерживает 
поправку, в которой предлагается сократить раз­
~-1ер взноса новых государств - членов Организа­

шш в 1960 финансовом году. Подобное сокраще­
,ше взноса уже было предоставлено ряду rосу­
.1арств, включая Гвинею, и Комитету следует 
;?-обрить поправку без обсуждения; тем самым 
:\о~штет выразит свое осуждение колониализму, 

,:оторый ответствен за столетнее ограбление этих 
:тран. Экономическая слабость новых африкан-

• Перенесено с 798-ro заседания. 

289 

ПЯТЫЙ НОМИТЕТ, 802-е 
ЗАСЕДАНИЕ 

Понедельник, 28 ноября 1960 года, 

15 час. 30 j,iuн. 

Нью-Йорк 

ских государств - членов Организации является 
результатом эксплуатации населения и их есте­

ственных ресурсов монополиями; в некоторых 

районах эта эксплуатапия продолжается и в на­
стоящее время. Приняв поправку, Пятый комитет 
даст ясное доказательство того, что Организация 
Объедин~нных Наций не желает накладывать но­
вого бремени на молодые государства. 

4. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ указывает, что вопрос о ко­
лониализме является в настоящее время предме­

том обсуждения в Генеральной Ассамблее и что 
Пятому комитету необходимо главным образом 
заниматься финансовыми и техническими аспек­
тами вопросов, находящихся на его рассмотрении. 

5. Г-н Мор,ис КАМАРА (Гв1инея) говорит, что бы­
ло бы ошибочным отрывать финансовые аспекты 
этой проблемы от ее политических аспектов. Но­
вые государства - члены Организации не в состо­
янии платить взнос обычного размера, ибо они 
истощены в результате столетнего ограбления ко­
лониалистами. 

6. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ замечает, что в интересах 
Комитета, у которого еще много работы, ему про­
сто хотелось бы избежать дублирования того об­
суждения, которое происходит . на пленарном за­

седании. 

7. Г-н _КАТТС (Австралия) говорит, что Комитет 
по взносам, как всегда, представил хороший док­
лаi и учел все соображения по . этому вопросу. 
Рекомендации Комитета благоразумны и прием­
лемы. Если Комитет внесет некоторые изменения 
в свете поправки, предложенной авторами, то это 
явится с его стороны особым жестом благожела­
тельности по отношению· к новым государствам -
членам Организации и не может рассматривать­
ся как критика в адрес Комитета по взносам. 
В равной мере сокращение взноса на 1960 год, 
о чем просят новые государства - члены Органи­
зации, н е будет рассматриваться как поддержка 

мнения, высказанного представителем Гвинеи. 

8. Г-н Демба ДИАЛЛО (Мали) говорит, что Ма­
ли ошибочно включено в число авторов поправки 

A/C.5/,L.629. Фактически делегация Мали до на­
стоящего времени не имела возможности принять 

участие в обсуждении этого пункта повестки дня. 
Делегация Мали будет голосовать за данную по­
правку. 

9. Г-н РОЩИН (Союз Советских Социалисти­
ческих Республик) начинает свое выступление 
с того, что поднимает вопрос процедуры в связи 

с выс1<азываниями Председателя по заявлению 
представителя Гвинеи. Политические вопросы 

A/C.5/SR.802 



Генеральная Ассамблея - Пятнадцатая сессия - ilятыi\ комитет 

часто упоминались в Пятом комитете в связи с 
9бсуждением стоящих перед ним проблем. Фак­
тичесю1 почти все вопросы, рассматриваемые 

Комитетом, содержат политические аспекты. По­
этому не следовало призывать к порядку предста­

вителя Гвинеи, чьи взгляды делегация Союза Со­
ветских Социалистических Республик полностью 
разделяет. В результате сложившихся особых об­
стоятельств некоторые страны оказались не в со­

стоянии внести обычный взнос за 1960 год. Хотя 
дискуссия по колониализму проходит на пленар­

ном заседании, упоминание об этих обстоятель­
ствах было отнюдь не излишним. 

10. Учитывая финансовые и экономические з а­
труднения новых государств - членов Организа­
ции, делегация Союза Советских Социалистиче­
ских Республик поддерживае~ поправку, нахо­
дящуюся на рассмотрении Комитета. 

11. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ отмечает, что, хотя и вер­
но, что все проблемы, изучаемые Комитетом, в 
некоторой мере имеют и политическое значение, 
речь идет о степени внимания, удедяемого имен­

но этим аспектам. Кроме того, Председатель не 
призывал представителя Гвинеи к порядку, а 
лишь указал, что дискуссия по колониализму про­

ходит на пленарном заседании и что Комитет сэ­
кономит время,' если сконцентрирует свое внима­
ние на финансовых и административных вопро­
сах . Председатель . не прерывал пр едставителя 
Гвинеи, так как считает, что в соответствии с де ­
мократическими принципами члены Комитета 
должны пользоваться максимумом свободы для 
выражения своих мыслей. 

12. Г-н АХМЕД (Судан) поддерживает поправку 
четырех держав (A/C.5/ L.629 и Corr. l). Обстоя­
тельства, побудившие авторов выдвинуть эту по­
правку, хорошо известны, и ее принятие не ока­

жет большого влияния на финансовое положение 
Организации Объединенных Наций . 

13. Г-н ХАйЛЕМАРИАМ (Эфиопия) также под­
держивает поправку. При этом напоминает, что 
он уже поддержал подобное предложение на че­
тырнадцатой сессии (710-е заседание) в отноше­
нии взноса Гвинеи. -

11. Представитель Эфиопии сожалеет, что Пред­
седатель отрицательно отозвался о высказыва­

нии представителя Гвинеи по колониализму. 

Именно в результате воздействия колониализма 
на экономическое положение слаборазвитых 
стран последние не имеют возможности внести 

такой же взнос, как страны , которые эксплуати­
ровали их. Нет такого правила процедуры, кото- • 
рое не позволило бы Комитету обсуждать колони­
ализм, если это относится к вопросам, стоящим 

перед Комитетом. В этом отношении представи­
тель Эфиопии полностью разделяет мнение деле­
гации Гвинеи . 

15. Г-н МАТТАР (Ливан) поддерживает поправ­
ку (A/C.5/L.629 и Corr.l) . 

16. Г -н АГАНАйЕ (Республика Чад) говорит, что 
он был неприятнQ удивлен, когда узнал, что на 

молодые государства, у которых еще не было вре ­
мени ознакомиться с процедурой и работой Ор­
ганизации Объединенных Наций, может быть на ­
ложено обязательство делать взносы за тот год, 
в котором они вступили в Организацию Объеди­
ненных Наций. Как правило, бюджет этих госу­
дарств ограничен, и делегация Республики Чад 
предлагает, чтобы новые государства - члены 
Организации были полностью освобождены от 
взносов за 1960 год. Делегация Республики Чад 
не стремится уйти от обязательств, которые она 
официально взяла на себя, но г-н Аганайе на­
ходит парадоксальным, что Организация Объ­
единенных Наций требует деньги от тех, 1<0111у 
она стремится содействовэ.ть во всех областях. 
Если предложение представителя Республию1 
Чад не получи1 одобрения большинства члено в 
Комитета, то он будет голосовать з а поправку. 

17. Г-н КИТТАНИ (Ирак) напоминает, что на че­
тырнадцатой сессии (7 -10-е заседание) предста­
витель Гвинеи в Пятом комитете вносил такое же 
предложение, как это делает сейчас делегация 
Республики Чад. Однако после заслушания точек 
зрения различных представителей делегаци я 
Гвинеи пересмотрела свою позицию и попросила 
снизить взнос Гвинеи за 1959 год до размера од­
ной девятой . Делегация Ирака поддержала это 
предложение и обратила внимание на условия, в 
которых Гвинея получила свою независимость . 
Это прецедент, на который Комитет, по-видимо ­
му, может ориентироваться, и пр едставитель Ира­
ка призывает представителя Республики Чад 
поддержать поправ1<у четырех держав. 

18. Г-н АГАНАйЕ (Республика Чад) отмечает, 
что бюджеты новых государств редко превышают 
2 или 3 миллиарда франков. По всей видимосп1. 
было бы нелогично требовать от них взносов на 
покрытие расходов Организации, в которой они 
состоят только два месяца и в которой никто 113 

них не имеет штатных сотрудников. Именно тот. 
кто зажег пожар в Африке, должен и тушить его . 
Кроме того, национальная гордость новых госу­
дарств не позволит им делать чисто символиче­

ский взнос. Они либо внесут нормальный вз нос. 
либо не сделают никакого вз носа вообще. Д.1 я 
многих африканских стран сумма в 100 ООО фра н­
ков равна стоимости постройки школы . Наконеu. 
сравнение с Гвинеей не совсем обосновано вв11J\ 
большого экономического различия между дв~--­
мя государствами. Поэтому представитель Рес­
публики Чад сохраняе~ свое предложение п про­
сит, чтобы пункт 3 постановляющей части прое;;­
та резолюции (А/4566, пункт 19) был за мене:: 
следующим текстом: 

«3. Постановляет, что, несмотря на статью о . ~ 
Финансовых положени!) Организации Объе.1Е · 
ненных Наций, от новых государств - члено~ 
Организации не будет требоваться делать взн о­
сы в бюджет Организации за год их прпб1а >- . 

19. Г-н ЭЛЬ-ХАКИМ (Объединенная Арабо:гс: 
Ре·спублика) спрашивает, говорил ли предстз r,;, ­

тель Республики Чад от имени всех государств -
членов Организации •или только от именн спосr,' 

!'·· 



802-е заседание - 28 ноября ]960 года 291 

правительства. Поскольку авторы поправки (А/С. 
5/L.629 и Сап. 1) не просили полного освобожде­
ния от взносов, по-видимому, представитель Рес­
публики Чад огранич'ИЛ свою просьбу в отноше­
нии освобождения от взноса только своей страной. 
Если делегация Республики Чад согласна с этим, 
то делегация Объединенной Арабской Республики 
поддерЖ'ИТ ее просьбу. 

20. Г-н АГАНАйЕ (Республика Чад) говорит, 
что он не желает выделять только свою страну, 

11 считает, что освобождение от взносов должно 
быть для всех . Если Комитет примет иное ре­
шение, то представитель Республики Чад под­
держит поправку четырех держав. 

21. Г-н КАТТС (Австралия) не может поддержать 
поправку представителя Республики Чад. Для ме­
ропр.иятия, предлагаемого в поттравке, нет пре­

цедента; всем государствам приходилось делать 

взнос за тот год, в котором они вступили в члены · 

Организации. . 

22. Г-н АГАНАйЕ (Республика Чад) говорит, что 
он хотел бы знать, -считает ли логичным г-н Каттс 
как представитель одной из тех стран, которые 
великодушно делают все возможное для новых 

африканских государств, чтобы от ·Республики 
Чад потребовали возвратить часть того, что эта 
страна уже получила. 

23. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ставит на· голосование уст­
ную поправку представителя Республики Чад. 

Поправка отклоняется 17 голосами против 3 
при 52 воздержавшихся. 

24. Г-н Морис КАМАРА (Гвинея) объясняет, что 
.:~_елегация Гвинеи воздержалась при голосовании 
поправки Республики Чад, так как считает, что 
.1юбой_ взнос, даже самый малый, необходим как 
символ, подтверждающий членство данного госу­
.:~_арства в Организации . 

25. Из обсуждения ясно, что на некоторые аспек­
ты необходимо обратить особое внимание. Пред­
ставитель Республики Чад назвал тех, кто зажег 
пожар в Африке; :ттри этом он имел в виду, что 
ю~енно тот, кто отвечает за несчастье Африки, 
то есть бывшие управляющие власти, должен уп­
.1атить взносы этих государств. Если бы Респуб­
.1ику Чад не грабили и не эксплуатировали в те­
чение более 50 лет, ТО в настоящее время эта 
страна была бы в состоянии делать свой взнос, 
как и другие государства - члены Организации . 

26. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ставит на голосование по­
правку Кипра, . Мадагаскара, Сенегала и Того 
(A/C.5/L.629 и Corr. 1). . 

, Поправка принимается 72 голосами при 2 воз­
rJержавшихся, причем никто не голосовал против. 

27. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ставит на голосование про­
еп резолюции, рекомендованный Комитетом по 
ззносам (А/4566, пункт 19), измененный в резуль­
тате только что принятой поправки. 

Проект резолюции с поправкой принимается 72 
?олосамu при 2 воздержавшихся, причем никто не 
(О.юсовал против. 

ПУНКТ 63 ПОВЕСТКИ ДНЯ 

Общий пересмотр Положения об Объединенном 
пенсионном фонде персонала Организации Объ­
единенных Наций (А/4427 и Corr.l и 2, А/4467, 
А/4468 и Add.l и Add.1 / Corr.1, А/4563, А/С.5/ 
835) (продолжение) 

28. Г-н АРРАИС (Венесуэла), воздав должное 
заявлению представителя Австралии на 801-м за­
седании, излагает в общих чертах историю вопро­
са и говорит, что цели резолюции 1310 (XII) Ге­
неральной Ассамблеей были достигнуты. Назна­
ченные Генеральным Секретарем эксперты про­
явили большую объективность и выполнили свои . 
задачи с исключительной компетентностью и доб­
росовестностью. Генеральный С екретарь, Адми­
нистративный комитет по координации и Прав­
ление Объединенного пенсионного фонда персо­
нала Организации Объединенных Наций едино­
душно рекомендовали, что с тремя сравнительно 

небольшими поправками Генеральной Ассамблее 
следует одобрить предложение Группы по обсле­
дованию пенсионной системы, которая, кроме то­
го, сделала вывод, что общая структура Пенсион­
ного плана является здоровой и что те изменения, 
которые, по их мнению, необходимы, носят эво­
люционный характер, не требуют радикальной 
переработю:r плана . Со своей стороны, Консульта­
тивный комитет по административным и бюджет­
ным вопросам подчеркнул, что предложения, 

сделанные во всестороннем обзоре (А/4427), в 
целом создают хорошо сбал·ансированную единую 
структуру и что их необходимо рассматривать как 
едцное целое; эту точку зрения разЪ,еляет и пред­
ставитель Австралии . 

29. Несмотря на это, предложенный план являет­
ся безукоризненным; из заявления Совета служа­
щих Центральных учреждений Организации Объ­
единенных Наций (А/С.5/835) видно, что система 
выплаты единовременного пособия при уходе со 
службы ставит трудную задачу. Первоначально 
представители персонала решительно выступали 
за сохранение нынешней системы, но позднее они 
признали, что предложения Группы по обследова­
нию юенсионной системы содержат о:пределенные 
преимущества и в целом приняли их лишь с той 
просьбой, чтобы существующие положения сохра­
нили силу на срок переходного периода в течение 

семи лет для нынешнего персонала. Участники 
Объединенного пенсионного фонда персонала Ор­
ганизации Объединенных Наций, как и участники 
пенсионных фондов Лиnи Наций, Международно­
го банка реконструкции и развития, Междуна­
родного валютного фонда, Панамериканского 
союза и некоторых частных учреждений, при ухо­

де со службы имеют право на получение пособия 
или в виде единов ременной выплаты, или в виде 
ежемесячной пенсии; однако принятие предложе­
ния Группы по обс;ледованию пенсионной системы 
будет иметь серьезные последствия, как об этом 

говорил в своем выступлении представитель Чили 

(799-е заседание) . Сотрудники Организации Объ­
·единенных Наций, которые компетентно и лояль­
но работали в течение долгого времени, будут 



292 Генеральная Ассамблея - Пятнадцатая сессия - Пятый комитет 

разочарованы в своих ожиданиях. Пенсия, кото­
рую они должны получать, возможно, будет не­
достаточной для содержания их 'семей, не говоря 
уже о том , , что она мо;жет подпасть под закон о 
налоrообл.ожении в . иностранном государстве в то 
время, как выплат'а 'единовременной суммы даст 
им возможность устроиться и, возможно, начать 

собственное дело. 

30. С чисто административной точки зрения сле­
дует отметить, • что ныне работающий персонал 
желает получать единовременную сумму, ибо это 
было обещано при приеме на работу; поэтому бы­
ло бы ·несправедливо, чтобы положение, · от кото­
рого они могут только проиграть, имело обратную 
силу. Р ешение, предложенное Советом служащих 
Центральных учреждений · Организ ации Объеди­
ненных Наций, едва ли нарушит равновесие, о ко­
тором говорили Генеральный Секретарь, Кон­
сультативный комитет и представитель Австра­
лии; скорее наоборот, в связи с его временным 
характером оно облегчит процесс эволюции, пре­
дусматриваемый Группой по обследованию пен­
сионной системы в предложенных ею поправках. 
Фактически персонал просит не о радикальных 
изменениях в системе, а лишь о сохран ении одной 
из основных черт этой системы, и, делая это, Со­
вет служащих проявляет · больший консерватизм, 
чем сама Группа по обследованию пенсионной си­
стемы; Совет служащих, кроме того, признает, что 
большинство пр едложений группы по обследова­
нию пенсионной системы удовлетворительно; на­
конец, Совет служащих указывает, что продолже­
ние · ныне действующего порядка выдачи едино­

временных сумм не будет ни слишком дорогим, 
ни несовм естимым с системой • фондирования в 
Организации Объединенных Наций. Если де,110 
обстоит так, то, по-видимому, нет оснований, по­
чему пункт 4 статьи Х, предложенной Правлени­
ем Объединенного пенсионного фонда персонала 
Организации Объединенных . Наций, не может 
быть исправлен в . соответствии с предложением 
Совета служащих (А/С.5/835). Следует также 
отметить, что расходы, связанные с предложе­

ниями Группы по обследованию пенсионной си­
стемы, будут несколько превышать (на 0,25 про­
цента общей суммы окладов) стоимость сохра­
нения действующих в настоящее время условий 
(А/4427, пункт 229). • 

31. Некоторые представители высказывали недо­
вольство в связи с тем, что Генеральный Секре­
тарь (А/С.5/835) и . Консультативный комитет 
(А/4563 , пункты 22 и .23) п ередали предложения 
Совета служащих Центральных учреждений Ор­
ганизации Объединенных Наций без комментари­
ев; Венесуэла, со своей стороны, · считает, что Ге­
неральный Секретарь, Правление Объединенного 
пенсионного фонда персонала Организации Объ­
единенных Наций и Консультативный комитет 
тактично предоставили Генеральной Ассамблее · 
право принимать решения по этому вопросу, ис­

пользуя для этого соответствующий орган - Пя­
тый комитет; фактически представитель Гене­
рального Секретаря · в_ысказался в пользу этого 
предложения, и Председатель Консультативного 

комитета не высказал возражений ни админист­
ративного, ни бюджетного характера; в этих ус­
ловиях Пятый комитет не может игнорировать 
соображений гуманного порядка, говорящих в 
пользу р ешения, предложенного Советом служа­
щих Центральных учреждений Организации Объ­
единенных Наций. · 

32. В заключение представитель Венесуэлы гово­
рит, что его делегация поддержит предложение 
Чили. Делегация . Венесуэлы одобряет выводы 
Группы по обсл едованию пенсионной системы с 
изменениями, предложенными Правлением Объ­
единенного пенсионного фонда персонала Органи­
зации Объединенных Наций, Ге неральным Секре­
тарем и Консультативным комитетом, а также 
предложения Совета служащих Цеатральных 
учреждений Организации Объединенных Наций. 
Наконец, делегация Венесуэлы надеется, что Ко­
митет единогласно примет р ешение по этому во­

просу. 

33. Г-н ХИЛЛИС (Соединенное Королевство) го­
ворит, что доклад Группы по обследованию пен­
сионной системы (А/4427), который является ре­
зультатом внимательного и компетентного анали­

за, был тщательно изучен Административным ко­
митетом по координации, Правлением Объеди­
ненного пенсионного фонда персонала Организа­
ции Объединенных Наций и Консультативным ко­
митетом до передачи его в Пятый комитет. 

34. Как указ ал Консультативный комитет, пред­
ложения, находящиеся на рассмотрении Пятого 

комитета, являются в своей совокупности тонко 
уравновешенной единой структурой, из которой 
нел~зя удалить отдельные эл ементы, не нарушая 

всеи системы (А/4563, пункт 5); хотя в этой систе­
•ме и могут быть отдельные черты, которые можно 
критиковать, исходя из общего характера пред­
ложенной схемы, она должаа быть или принята , 
или отклонена целиком. 

35. Делегация Соединенного Королевства прини­
мает предложения Генерального Секретаря 
(А/4468), которые, за тремя исключениями, со­
ответствуют предложениям Группы по обследо­
ванию пенсионной системы, и проект перес;-.ют­
ренного Положения о фонде (A/4468/Add. l). Хо· 
тя делегация Соединенного Королевства и под­
держивает доклад Группы по обследованию пен· 
сионнQЙ системы в целом, у нее имеются серьез· 
ные опасения в отношении возможных в будуще~1 

последствий от некоторых рекомендаций экспе р· 
тов. Делегация Соединенного Королевства разде­
ляет точку . зрения экспертов, что удовлетвори­

тельный пенсионный план является необходю1 ш1 
условием международной гражданской службы . 
Трудно разработать полностью удовлетворнте.,ь· 
ную систему, которая удовлетворяла бы потреб­
ности столь разнообразного по своему состаБУ 
персонала из различных стран, проходящего с.,,:. 
жбу во всевозможных органах Организацип Объ· 
единенных Наций. Пенсионные планы, действ,·ю­
щие в различных государствах, не дают точных 
соответствий. 

36. Эксперты начали с изучения актуарных пре.:. · 
положений и финансовой основы фонда; этот !3l) · 



802-е заседание - 28 ноября 1960 года 293 

прос является предметом объективного обсужде­
ния, но Пятый комитет обязан обращаться к по­
ложениям статьи XIX Положения о фонде, 
которые являются обязательными. Эта статья 
гласит: «Если в какое-либо время актуарные 
оценки покажут, что активы пенсионного фонда 
могут оказаться недостаточными для покрытия 

обязательств вытекающих из положения, то каж­

дый член Ор;анизации Объединенных Наций вне­
сет в фонд сумму, необходимую для покрытия 
дефицита» . По этой причине предполо~ения ак­
туариев должны содержать «некоторыи элемент 

консерватизма», как на это указала Группа по 
обследованию пенсионной системы в пункте 46 
своего доклада. 

37. В этой связи возник вопрос об официальной 
процентной ставке, важность которого подчерк­

нул представитель Чехословакии на 801-м заседа­
нии; однако представитель Чехослова,юи,и предло­
жил слишком высокую процентную ставку. Груп­
па по обследованию пенсионной системы отмети­
ла в пункте 57 своего доклада, что средний доход 
от имеющегося портфеля инвестиций зависи: 
от времени, когда инвестиции начались, и от тои 

степени, в какой средства помещались в низко­
процентные облигации; поэтому нынешняя про­
центная ставка, возможно, не отражает в целом 

дохода от вложений; кроме того, поскольку в 
Пенсионном фонде должны быть предусмотрены 
резервы для покрытия обязательств по пенсиям, 
которые наступят не ранее чем через 30 или даже 
больше лет, то при выборе процентной ставки 
весьма желательно ошибаться в меньшую сторо­
ну. Когда Генеральный Секретарь обратился з а 
советом по этому вопросу к Комитету по инве­
стициям, последний порекомендовал установить 
официальную процентную ставку в размере 3 про­
центов и заявил, что «с 1940 по 1954 год вклю­
чительно доход по • первоклассным облигациям 
корпораций составлял менее 3 процентов, а по 
правительственным облигациям и того меньше»; 
Комитет по инвестициям добавил, что такое по­
.тюжение сможет повториться и, возможно, вызо­

вет серьезные трудности (А/4427, приложе­
ние IV). Группа по обследованию пенсионной 
системы решила не принимать этого совета; она, 
в частности, указала, что если ставка будет со­
хранена в размере 3 процентов, то рекомендован­
ный план пособий потребует • значительного уве­
.,ичения ставки взноса . Делегация Соединенного 
Королевства не возражает против решения об 
увеличении официальной процентной ставки до 
3,25 процента, но ее обеспокоили причины, кото­
рые были приведены экLпертами. Улучшения в 
снстеме пособий должны быть увязаны с актуар­
ными предположениями, которые не следует ме­

нять для того, чтобы оправдать улучшение систе­
чы пособий . Делегация Соединенного Королевст­
в а надеется, что в будущем подобные доводы не 
будут приводиться. 

38. Группа по обследованию пенсионной системы 
считает, что при процентной . ставке в размере 
З,25 процента по-прежнему будет. оставаться «зна­
чительный излищек от ~получаемого !Процентного 

дохода» (А/4427, пункт 63). Однако в самое по­
следнее время, время высокого среднего дохода, 

средний процентный доход от портфеля равнял­
ся 3,8 процента по сравнению с нынешней офи­
циальной ставкой в размере 3 процентов при ре­
комендации Группы по обследованию пенсионной 
системы установить эту ставку в размере 3,25 про­
цента . Излишек, который в настоящее время лишь 
немного превышает 0,5 процента, по данным эк­
спертов, • используется в трехкратном размере : 

а) на финансирование будущего увеличения сумм 
выплат пособий; Ь) для финансирования роста 
пенсионных выплат и с) для возмещения возрос­
шего риска потерь капитала , возникающих из 

более высокой доли обыкновенных акций в общем 
портфеле Фонда. Этот последний пункт, по-види­
мому, важен. Комитет по взносам, одобряя рост 
максимального содержания авуаров, предупре­

дил об отсутствии уверенности в том, что обычные 
акции, купленные в настоящее время, будут яв ­

ляться здоровым помещением капитала, даже 

при продолжении инфляционных тенденций. Од- · 
нако Группа по обследованию пенсионной системы 
уже ·распределила нынешний резерв (там же) и 
предусмотрела широкие возможности возобновле-

• ния его как теоретически, так и на случай непред­
виденной необходимости и высказалась за то, что­
бы показать в книгах хотя бы часть повышения 
ценности нереализованного капитала, находяще­

гося в акциях (А/4427, пункт 265). Это представ ­
ляется преждевременным в свете рекомендаций 
Комитета по вложениям ввиду того, что рыночная 
стоимость портфеля ценных бумаг Фонда на 30 
сентября 1959 года была на 1,6 миллиона долла­
ров ниже стоимости, показанной по отчетности, и 
ввиду того, что в это время ~индекс Доу-Джонса 
на промышленной бирже упал еще ниже. В эт,их 
условиях представитель Соединенного Королевст­
ва согласен с Группой по обследованию пенсион­
ной системы, что размер пенсии ·служащих (как 
и стабильность Фонда) не должен так сильно за­
висеть от «состояния на бирже одного или, в луч­
шем случае, нескольких государств - членов Ор­
ганизации Объединенных Наций» (там же, пункт 
259). 

39. Прежде чем перейти к вопросу об уровне пен­
сионного вознагражден·ия, представитель Соеди­
ненного Королевства желает прокомментировать 
предложения Группы по обсле!'-ованию пенсион­
ной системы, что максимальныи период засчиты­

ваемой службы должен быть увеличен с 30 до 33 
лет и что в принципе каждый год засчитываемой 
службы должен учитываться при установлении 
размера пенсии (та1,~ же, пункты 135 и 136). Пе­
риод засчитываемой службы должен рассматри­
ваться в сочетании с процентом накопления, кото­

рый только недавно был повышен с 1/60 до 1/55 
за каждый год службы. Ком1итет, очевидно, не 
пожелает ставить в невыгодное положение пер­

сонал, работающий длительное время на основе 
постоянных контрактов, но неизвестно, разумно 

ли увеличивать до максимума число лет засчиты­

ваемой службы в то время, как процент накопле" 
ния остается на уровне 1/55 вознаграждения за 



294 Генеральная Ассамблея - Пятнадцатая сессия - Пятый комитет 

каждый год службы и даже имеется предложение 
о введении процента 1/50. 

40. Что касается вопроса о том, будет ли пенсия 
назначаться на основе окладов-брутто или окла­
дов-нетто, то делегация Соединенного Королевст­
ва согласна с высказываниями Группы по обсле­
дованию пенсионной системы, что «план налого­
обложения персонала ... является несколько искус­
ственным и что в нем недостает многих отличи­

тельных черт национальной налоговой системы» 
(та.м же, пункт 90) и что «все международные 
организации на практике применяют систему ок­

ладов-нетто» (там же, пункт 91). Иными словами, 
понятие оклад-брутто мало чем отличается от 
фикции. После того как Группа по обследованию 
пенсионной системы изложила свою точку зрения, 
что стремление скалькулиро_вать пенсии на основе 

окладов-брутто не может в настоящее время 
быть оправданным, потому что это стоило бы сли­
шком дорого и пенсии получились бы неоправдан­
но высокими, а также, приняв во внимание срав­

нительно высокий уровень пенсий вне Организа­
ции, она порекомендовала, чтобы пенсии исчисля­
лись из средней суммы между окладами-нетто и 
окладами-брутто. Имеется некоторое несоответст­
вие между этим выводом и точкой зрения, что 
процент с окладов - брутто правильный в принци-

• ле. Даже как компромисс предложение об исчис­
лении пенсии наполовину из оклада-брутто едва 
ли может быть оправдано при сравнении с уров­
нем пенсии вне Организации, по меньшей мере 
если говорить о положении в Соединенном Коро­
левстве; согласно нынешнему положению (30/55 
оклада-нетто плюс 5 процентов), ·пенсионеры Ор­
ганизации Объединенных Наций, уходящие на 
пенсию с должности класса Р-4, получают вдвое 
большую пенсию, чем их коллег11 из государст­
венной службы в Соединенном Королевстве. 

41 . Представитель Соединенного Королевства еще 
раз отмечает, что делегация Соединенного Коро­
левства не будет протестовать против этой специ­
фической рекомендации Группы по обследованию 
пенсионной системы, но желает отметить, что, 
согласно сделанным в Лондоне подсчетам, осу­
ществление всех рекомендаций Совета служащих 
приведет к следующим результатам: предположив 
засчитываемый период службы в 40 лет, процент 
накопления в исчислении 1/50' оклада и под­
счеты, основанные на принципе оклада-брутто, 
старший сотрудник Организации Объедине1:ных 
Наций, уходя на пенсию и поселившись в раионе 
со сравнительно низким налогообложением, бу­
дет получать больше денег, чем он когда-либо по­
лучал .во время службы . Единственным выходом 
из этой трудности было бы введение налогообло­
жения на пенсии Организации Объединенных 
Наций, но , насколько Группа информирована 
(А/4427, пункт 95), в этом случае могут возник­
нуть серьезные административные осложения . 

42. Представитель Соед'иненного Королевства со­
жалеет что он не мог согласиться в вопросе о вы­

плате dособий при уходе со службы с представи­
телями Чили и Израиля, которые поддержали 

предложение ·Совета служащих об отсрочке вступ­
ления в силу ,изменения до января 1968 года для 
работающего персонала . Правление Объединен­
ного пенсионного фонда персонала Организации 
Объединенных Наций, идя даже дальше, чем 
Группа по обследованию пенсионной системы, 
предложило, чтобы сотрудник, уходящий на пен­
сию после 31 декабря 1960 года, лолучал налич­
ными сумму, .которую он получил бы, если бы 
ушел на пенсию 31 декабря 1960 года, с добавле­
нием суммы его собственных взносов в Пенсион­
ный фонд с начислением процентов з а службу по­
сле этой даты, причем эта сумма увеличивается 
на 10 процентов за каждый полный год его засча­
тываемой службы сверх пяти лет при условии 
непревышения максимума в 100 процентов 
[А/4467 , приложения и А/4468/ Add.1, приложение, 
статья Х (4), а, Ь]. По мнению делегации Соеди­
ненного Королевства, это разумный и даже вели­
кодушный компромисс. Предложение по расчета~~ 
пр·и уходе со службы должно рассма:,гриваться u не 
изолированно, а в комплексе с навои системои в 

целом. По этой системе предоставляются значи­
тельные пособия, в частности это касается объе­
ма ежегодной ренты. Конечно, важно гарантиро­
вать ожидания нынешнего персонала, но логично 

было бы предоставить персоналу, работающему в 
переходное время, право воспользоваться и.1и 

имеющейся системой в целом, или принять новую 
систему тоже в целом . По-видимому, нет оправда­
ния тому, чтобы придерживаться в течение произ­
вольно установленного периода в семь лет рази­

тельной аномалии и выплат, совершенно не оп­
равданных с точки зрения оказанных услуг, из­

ложенных Группой по обследованию пенсионной 
системы в пункте 222 доклада (А/4427). 

43. Группа констатирует, что Генеральная Ассам­
блея никогда не признавала принципа, чтобы 
улучшение в пособиях находящегося на службе 
персонала обязательно распространялось на ны­
нешних пенсионеров. Если бы был создан такой 
прецедент, то Пенсионный фонд, возможно, бы.1 
бы обременен финансовыми обязательствами, пре-

. вышающими его средства. Если распространить 
предложенное улучшение на нынешних пенсионе­

ров, то в настоящее время расход составил бы 

только 420 ООО долларов; но так как число пенсио­
неров увеличивается, то возможные обязательства 
в будущем для подобных выплат или полностью 
воспрепятствуют каким-либо улучшениям в объ­
еме пособий для персонала, находящегося нз 
службе, или потребуют от персонала или прави­
тельств постоянного увеличения взносов . Поэто~1у 
делегация Соединенного Королевства рада уз нать 
об оговорках Правления Объединенного пенсион­
ного фонда персонала Организации Объединен­
ных Наций в пункте 16е его до1,лада (А/4467). а 
именно что предложенное увеличение будет р а с­
сматриваться как специальное мероприятие. 

44. Делегация Соединенного Королевства реш и ­
тельно возражает против предложения о то~,, чн1 -

бы пенсии, выплачиваемые Фондом, «автоыатнче· 
ски ежегодно увеличивались на 1 проценР 
[А/4427, пункт 294 Ь (I)J; ~то предложещ1е, вю1 1 · 



802-е заседание - 2s ноября 1960 года 295 

мо, предусматривает возможность инфляции или 
благоприятные -обстоятельства, возникновение ко­

торых весьма сомнительно. Поэтому делегация 
Соединенного Корол евства, как и Правление 
Объединенного пенсионного фонда персонала Ор ­
ганизации Объединенных Наций, считает, что 
необходимо продолжить дальнейшее изучение 
этого вопроса, и выражает надежду, что при этом 

изучении будет принята во внимание степень 

обеспечения необходимых фондов, учитывая си­
стему нынешнего уровня взносов и важность 

избежания любой автом атической системы, будь 
то связанная с произвольно установленным еже­

годным увеличением процентной ста вки на стои­
мость жизни или система пособий, на которые 
рассчитывает нынешний персонал . 

45. Подводя итог, представитель Соединенного 
Королевства говорит, что рекqмендации Группы 
по обследованию пенсионной системы необходимо 
рассматривать как стройное целое и если они 
будут приняты, то лишь при условии, что они 

представляют собой разумное и окончательное ре­
шение. Эти предложения вызовут в конечном ито­
ге постоянный дополнительный расход в бюджете 
на сумму свыше 400 ООО долларов в год, и делега­
ция Соединенного Королевства, со своей стороны, 
не может согласиться на такое решение, если оно 

означает лишь •начало дальнейших требований, 
которые обусловят новые расходы по бюджету. 
В частности, делегация Со_единенного Королевст­
ва выступает против всякого стремления начис­

.1ять на нынешней стадии пенсию на основе «.пол­
ных окладов-брутто» и оставляет за собой право 
вносить в будущем предложения, которые, воз ­
~10жно, окажут воздействие на уровень пенсион­
ного вознаграждения. Если Комитет должен рас­
оютреть предложения Генерального Секретаря и 
Правления Объединенного пенсионного фонда 
персонала Организации Объединенных Наций в 
целом, делегация Соединенного Королевства же­
лает одобрить эти предложения, не настаивая на 
своих возражениях по частным рекомендациям. 

Однако если Комитету нужно будет обсудить эти 
предложения по отдельности или же рассмотреть 

11 другие предложения, то представитель Соеди­
ненного Королевства, естественно, оставляет за 
собой право высказать свои замечания за или 
против отдельных изменений. 

46. Г-н АйКЕН (Соединенные Штаты Америки) 
говорит, что делегация Соединенных Штатов 
.-\~~ерики полностью поддерживает рекомендации 
Правления Объединенного пенсионного фонда 
персонала Организации Объединенных Наций. 
В частности, по мнению представителя Соединен­
ных Штатов Америки, предложение •об увеличении 
официальной процентной ставки до 3,25 процен­
та основано на хорошо подготовленных сведениях 

н акJуарных расчетах. Опыт показывает, что в во­
просах капиталовложения благоразумно быть 
}:онсервативным, тем более что в конце концов 
,по касается удовлетворения интересов персонала 

Организации Объединенных Наций. В этой связи 
пред.ставитель Соединенных Штатов Америки со­
i:<а.1еет, что представитель Чехословакии выдви-

нул предложение об увеличении официальной 
процентной ставки. ЕсЛ'и это предложение будет 
принято, то оно может создать угрожающее поло­

жение для самого Фонда, и Комитет не должен 
рисковать будущим и безопасностью мужчин и 
женщин, которые преданно служат Организации 
Объединенных Нац·ий .. 

47. Представитель Соединенных Штатов Америки 
одобряет высказывания представителей Чили и 
Израиля по поводу выплат при окончательном 
расчете по окончании службы. Однако этот во­
прос затрагивает сам характер Фонда, и по этому 
вопросу делегация Соединенных Штатов Америки 
в основном согласна с Группой по обследованию 
пенсионной системы. Делегация Соединенных 
Штатов Америки не может поддержать предло­
жения Совета служащих в отношении семилетнего 
переходного периода. 

48. В заключение представитель Соединенных 
Штатов Амер,ики подчер1швает, что любое реше­
ние, принятое Комитетом, окажет воздействие на 
жизнь мужчин и женщин, без которых Орга•низа­
ция Объеди·ненных Наций не может существовать. 

49. Г-н БАННИР (Нидерланды) говорит, что, по­
добно Консультативному комитету, он счита ет, 
что предложения административных глав учреж­
дений других членов Организации и Правления 
Объединенного .пенсионного фонда персонала 
Организации Объединенных Наций следует рас­
сматривать как единое и хорошо сбалансирован­
ное целое. Делегация Нидерландов готова 
оказать им общую поддержку, принимая во вни­
мание ,по.правки, рекомендованные :Консультатив­
ным комитетом. Рассматриваемый план, не явля­
ясь революцией, выносит на обсуждение опреде­
ленные улучшения и не будет иметь немедленных 
финансовых последствий - за исключением, од­
нако, предложений относительно уровня засчи­
тываемого для rуенсии вознаграждения. 

50. Как и Группа по обследованию пенсионной 
системы, представитель Нидерландов считает, что 
расчеты на основе полного оклада-брутто в 
принципе являются самой хорошей системой. 
Группа рекомендует одобрить промежуточное ре­
шение, учитывая то, что в Организ ации члены 
Фонда не все имеют одинаковую систему окладов. 
Делегация Нидерландов надеется, что можно 
изучить возможность разработки общеприемле­
мого плана; это поможет достичь более логичного 
решения в ближайшем будущем, решения, в кото­
ром можно будет принять во внимание аномалии, 
которые, возможно, появятся в результате при­

менения основы полных окладов-брутто. 

51. Учитывая официальную процентную ставку, 
предложение Группы по обследованию пенсион­
ной системы является здоровым и исходит из 
благоразумной позиции. Представитель Нидер­
ландов не поддержит ставку больше чем 3,25 про­
цента, особенно после того, 1<ак Комитет по ин­
вестициям рекомендовал, чтобы эта цифра оста­
валась на уровне 3 процентов. 
52. Что касается пособий при выходе на пенсию 
то Генеральный Секретарь правильно информи: 



Генеральная · Ассамблея - llятнадцатая сессия - Пятый комитет 

ровал Ассамблею о точке зрения Совета служа­
щих Центральных учреждений Организации Объ­
единенных Наций, и представитель Нидерландов 
сожалеет, что персонал других организаций-фили­
алов не имел возможности высказать свое мне­

ние по этому вопросу. Делегация Нидерландов 
одобряет причины, высказанные Группой по об­
следованию пенсионной системы в отношении не­
внесения предложений о еще более щедрых меро­
приятиях, и признает, как об этом сказал пред­
ставитель Соединенного Королевства, что период 

семи лет принят произвольно. Несмотря на это, 
делегация Нидерландов считает, что доводы, из­
ложенные Советом служащих в поддержку ero 
просьбы, обоснованы и что, по мере возможности, 
просьба должна быть удовлетворена. Исходя из 
этого, делегация Нидерландов ввиду отсутствия 
конкретных предложений в отношении срока пе­
реходного периода будет голосовать за предло­
жение представителя Чили. 

Заседание закрывается в 18 час. 




